

Lystfiskeri • Tidende



Oktober 2021

Nr. 1291 • 133. Årgang

nordic reflections®

Portrætter i akvarel af fisk, skaldyr, træer og planter i 1:1 fra den danske og nordiske natur som Archival-print i museums kvalitet.

Færdiggøres og signeres i hånden. Indramning efter ønske. Se flere på www.nordic-reflections.dk og følg på Instagram.

LF-særpris: -10%. Opgiv medlemsnummer ved bestilling.



Signeret

Portræt af makrel taget i Øresund på de dybe skrænter ved Hven [55° 54.844' N · 12° 39.685' Ø]

www.nordic-reflections.dk · info@nordic-reflections.dk · +45 2013 4947 · Instagram
5% af indtjeningen går 'Retur til natur' og støtter pleje og genopretning af nordisk natur.

TRÆT AF AT SLÆBE PÅ TONSTUNGE BATTERIER?

**Så skulle du overveje et
Rebelcell Lithium-Ion batteri**

Et 12V 50Ah Rebelcell batteri svarer til et
12V 105Ah blybatteri.

Vægt: 5 kg.

Opladningstid: Under 6 timer.

Fås også i 7Ah, 18Ah, 35Ah, 70Ah og 100Ah.

 **rebelcell**



Frederikssundsvej 50 - 2400 Kbh. NV - Tlf. 3888 4648

Store Torvegade 96 - 3700 Rønne - Tlf. 5691 0370

info@fiskegrej.dk • www.fiskegrej.dk

 Følg os på [facebook.dk/sportdres](https://www.facebook.com/sportdres)

SPORT  **DRES**



Medlemsblad for Lystfiskeriforeningen. Det 135. fiskeår.
Nr. 1291 • Oktober 2021 • 133. Årgang

Indhold

Kære medlemmer	19217	LF præmiefisk pr. 7. september 2021	19226
En hyggelig tradition genoptaget	19218	Medlemsrettigheder og pligter	19227
Broen i Gyrstinge	19220	Fangststatistik	19228
"Grejpusher"	19222	Forsiden	19229

Kære medlemmer

I skrivende stund den 1. september holder jeg lidt bonusferie i det nordjyske. Og vejret er fremragende. Den står bl.a. på lidt fladfiskeri fra kysten, så det er rigtig familiehytteferie. Jeg håber, at alle har nydt den dejlige sommerperiode.

Efter en lidt stille tid på fiskefronten med meget få tilmeldinger af medaljefisk, byder de kommende måneder forhåbentlig på mere "gang i den". Det er tid for såvel gedder som aborner i søerne.

På driftsfronten kører det meste fint. Achilleshælen er "som sædvanligt" havbådene. Igen i år volder de udfordringer. Ikke bare må de ofte tages ud af drift pga. fejl og reparationer. Det er også blevet helt tosset at skaffe reservedele. Vi prøver bl.a. at få dem fra Sverige, men intet går let på den front. Givetvis skal vi have en alvorlig diskussion om disse bådes fremtid. Der bruges helt uforholdsmæssigt mange ressourcer på dem, både til reparationer og opfølgning i øvrigt. Man kunne ønske sig, at der kom hjælp fra en overraskende og ukendt side...?!

Danmarks Sportsfiskerforbund har fået ny formand, velkommen til Torben Kaas på den post! Vi

ser frem til samarbejdet, og har da også haft de første kontakter.

Sidst vil jeg nævne, at her ved indgangen til september er stort set alle Coronaforbehold og begrænsninger faldet bort. Hvor er det positivt og glædeligt. Det har været en lang og hård tid for os alle, men da særligt for dem, der har været ramt af sygdommen. Jeg tror dog, at alle har følt Corona som en spændetrøje om deres liv i denne periode.

Vi fik rigtig mange nye medlemmer i nedlukningsperioden. Jeg håber, at de nye medlemmer finder foreningen attraktiv og forbliver medlemmer her "post-Corona".

Det bliver godt at kunne ses og mødes igen i fuldt omfang. Det betyder jo også, at vi kan gennemføre de sædvanlige mere sociale arrangementer i foreningen igen med inspektørmøde og andespil i november samt generalforsamling med spisning i marts 2022.



Anders

En hyggelig tradition genoptaget

I LF har vi både haft og har mange traditioner. Nogle traditioner er næsten gået i glemmebogen, mens andre stadig eksisterer i bedste velgående. Så kan man jo altid diskutere om en tradition er ny eller gammel. Er den 50 år, vil den for nogle LF'ere være næsten ny, mens den for andre er meget gammel. Det er præcis den samme problematik: "Er glasset halv tomt eller halv fyldt?".

En tradition, som var forsvundet i glemslen, var en årlig aborrekonkurrence på Furesøen afholdt af "Aborreklubben af 1939". Det vil sige, at helt glemt var den ikke. En gruppe hardcore LF'ere havde godt hørt om den, men den var "bare" skubbet i baggrunden af en eller anden ukendt årsag. Klubbens medlemmer bestod fortrinsvis af LF'ere, der havde stationen i Frederiksdal som fast base. For blot at nævne nogle var der "Skolemesteren", professor Glindemann-Nielsen, Peter og Vera Buch, redaktør af LF-Tidende, Børge Hamann og daværende overinspektør Knud Birch. Navne, der næppe siger de fleste nuværende medlemmer ret meget, men der var tale om en solid kerne gode LF-medlemmer, der som årstallet 1939 indikerer, ikke er blandt os mere. Konkurrencen blev altid afholdt i vinterhalvåret med en efterfølgende "fornuftig" frokost. Reglerne var ret strikse – for eksempel:

- Brug af harpun, lyster og dynamit såvel som skydevåben er ikke tilladt.
- Enhver får fangsten på sine redskaber, under evt. spisepauser den, der passer flasken. Af kammeratlige hensyn forventes det, at sidstnævnte bestemmelse overholdes.
- Der var også noget med, at fyldte flasker med spiritus ikke måtte efterlades på stationen af hensyn til brandfare.

Alle var det regler, der indikerer, at her var tale om en dyst mellem venner, hvor der var masser af plads til humor, råhygge og fællesskab.

En anderledes hæderskæde

Vinderen af konkurrencen fik, som tegn på sejren, en hæderskæde om halsen. Om det var en hæder at bære



Knud Birch med hæderskæden. Fotograferet søndag d. 26. januar 1941. En af de værste isvintre under besættelsen. Ud fra fotoet at domme er det optaget ved Frederiksdal, hvor man ser den isbelagte Furesø med Luknam i baggrunden.

denne, kan jo altid diskuteres. Kæden var en gammel toiletkæde til datidens vandskyllende toiletter, og den trak man i, når gøremålet på porcelænsskålen var udført, og cisternen, som hang højt oppe på væggen, skulle aktiveres, så kaskader af vand sendte indholdet i porcelænsummen den sidste vej. Som regel den direkte vej ud i Øresund. For enden af de fleste kæder hang i mange tilfælde et fint håndtag i porcelæn. Et sådant håndtag var der også på hæderskæden. Derfor næppe en kæde man ville iføre sig andre steder end



Medlemmerne af Aborreklubben anno 1940. Optaget efter konkurrencen d. 30. november 1940. Desværre har originalfotoet en del skader, så fotoet er kopieret fra Lystfiskeri-Tidende.

blandt ligesindede, som vidste, hvor stor en hæder, der her var tale om. Vinderen fik sit navn og vægten på aborren slået ind på en lille aborre i letmetal, som derefter blev fastgjort i kæden, som et evigt bevis på hæderen. Den type af toiletter findes ikke mere, så skulle traditionen genfødes, måtte man på jagt efter resterne af en gammel væghængt cisterne. Kunne man ikke finde en sådan indretning, kunne et alternativ være at hænge indmaden fra et væghængt lavtskyllende Ifö toilet om halsen på vinderen. Nogle vil måske endda foreslå, man anvender et toiletsæde eller på ligefremt dansk – et lokumsbræt. Nok en dårlig idé, da det kan give infiltrationer i nakken. Samtidig er de moderne sæder udstyret med et låg, som kan give buler, når det slås ned. Blot strøtanker om mulighederne for at finde et passende alternativ til hæderskæden.

Genopstandelsen

Denne fine hæderkronede konkurrence og tradition måtte genopstå i en eller anden udformning, mente en flok initiativrige ”Frederiksdalere” i skikkelse af Dan, Morten, Vivi og Ulf, som stod bag den geniale idé at genoplive aborredysten på Furesøen, men på en sommerdag. Lørdag d. 14. august var en lille skare derfor inviteret til aborredyst på Furesøen. Den gamle kæde, som ellers havde ligget i Frederiksdal i en årrække, har desværre været forsvundet i en del år. ”En eller anden”

er ved et ”uheld” kommet til at tage den med sig i et ubevogtet øjeblik. Skulle nogen vide, hvor kæden befinder sig, hører vi meget gerne herom, da den har stor affektionsværdi.

Men selvfølgelig ingen konkurrence uden kæde. Det siger næsten sig selv. Dan havde dykket dybt ned i sine kreative evner, og skabt en absolut fuldgod erstatning med gyldne fisk, aborrepirke, LF-emblem og ikke mindst en fin aborre, nu i tidens foretrukne, men meget udskældte materiale – plastik, hvor vinderens navn kunne påføres. Ulf var kreatøren bag den flotte aborre. Kæden levede fuldstændig op til fortidens normer om originalitet.

Da vi havde fisket efter alle kunstens regler i 5-6 timer, hvor der var lidt langt mellem ”snapsene”, var det tid til indvejning i Frederiksdal. Det skal dog nævnes, at Ulf nappede en fin gedde på omkring 6 kg på stenrevet lige inde ”lukketid”, men det var jo aborrerne, der drejede sig om. Der var ingen kæmper ved indvejningen, men der er jo én, som skal vinde, og det gjorde Morten med et eksemplar på 300 gram. Ingen kæmpe, men når nu ingen andre var i stand til at fange en, der var større, var hæderen fuld fortjent.

Efterfølgende var der tændt op i grillen, hvor der blev hygget, fortalt de sædvanlige historier, og alt det andet der hører en lystfiskersammenkomst til. Kort sagt god LF-hygge. Glæder mig allerede til næste år, hvor arrangementet forhåbentlig gentages. En kæmpe tak til initiativtagerne skal lyde herfra. Det er sådanne initiativer, der skaber sammenhold og fællesskab i foreningen.

Tidendes altid nærværende udsendte ved de glødende grillkul i Frederiksdal

Den nye flotte kæde, hængende på Mortens brede bryst.



Broen i Gyrstinge

Tekst og fotos: Overinspektør Steen Lyngsø



Begejstringen var stor, da vi for et par år siden fik bygget den nye bro ved Gyrstinge Sø. Nu var besværet med at bådene lå for svaj endelig overstået. Glæden varede dog kort, for stik mod Ringsted Kommunes garantier, skulle det vise sig at vandstanden varierede ganske meget i søen. Det var en endog meget besværlig proces at komme ned i og op af vores både, som lå ved broen.

Vi har i bestyrelsen længe talt frem og tilbage om hvad vi kunne gøre, men nu skulle problemet løses, og beslutningen om at sænke broen blev taget.

Jeg mødtes derfor en søndag morgen med Brian og Dennis fra Gyrstingestationen, og Jack fra Haraldsted.

Dagens opgave blev planlagt, mens vi fik en kop kaffe og en basse i det flotte vejr ved Kildehuset.

Da planen var lagt, blev kursen sat mod broen iført waders og med det nødvendige værktøj i hænderne.

Idet brodækket skulle sænkes en hel del, måtte hele broen sænkes over flere omgange og vi fik flere gange

nogle store forskrækkelser, når vi var kommet til at løsne boltene lidt for meget, så brofaget satte sig med et stort ryk.

Det hele endte dog godt og efter nogle timers arbejde, inklusiv et par indlagte pause til diverse forfriskninger, kunne vi betragte en bro som lå pænt og med en svag hældning ud mod ”brohovedet” hvor vores både ligger.

Selve ”brohovedet” er blevet sænket hele 75 cm så nu er det meget nemmere at komme i bådene.

Vi vurderede at den nuværende højde også vil være god, selvom vandstanden skulle stige i vinterhalvåret.

Nu må tiden vise om det også kommer til at passe, men det er i alle tilfælde en klar forbedring af adgangsforholdene til vores både dernede.

Som en ekstra bonus, er broen også blevet meget mere stabil efter den er blevet sænket, så det er blevet en hel lille solstrålehistorie.



Fortidens københavnske "grejpusher" var isenkræmmer!

Hvem kom først hønen eller ægget? Det spørgsmål melder sig ofte, når man ser tilbage, for hvornår dukkede den grejhandler op, som ligner ham, vi kender i dag? Ham der kun handler med fiskegrej, jagtudyd og outdoor artikler. Det tætteste vi nok kommer på den første specialforretning indenfor jagt og fiskeri er uden tvivl Jagt- og fiskerimagasinet i Studiestræde 48, der blev åbnet i juli 1921, men mere om den senere.

Tidligere var fiskegrej nemlig noget man købte hos isenkræmmeren, hvor fiskegrejer var en del af vareudvalget. Søm, skruer, beslag, porcelæn, bestik, gryder, pletter og pander, værktøj og skovle. Kort sagt – noget man ville kalde en blandet landhandel, men som englænderne mere korrekt kalder en "Hardware Store". Der er ingen "bløde pakker".

Udbudsmæssigt var der i Danmark i første halvdel af 1800-tallet ikke meget fiskegrej at få fingre i. Kaster man et blik i datidens avisannoncer, var det primært salg af kork. Barken med den fantastiske evne til at flyde. Kroge, liner og stænger er umiddelbart ikke noget man reklamerede med, selvom man selvfølgelig har haft det på lager.

I anden halvdel af 1800-tallet kommer der fart i udviklingen. Enevælden er afskaffet, og Danmark går fra at være et landbrugs til et industriland. Hele verden inklusive Danmark er under forandring. Fra 1850 og 50 år frem mere end fordobles indbyggertallet i København. Brokvartererne udenfor de tidligere volde

Fiskeredskaber,

saasom Bambusstokke med 3 Udtræk, Fiske-snører i alle Størrelser, Forfang, saavel Gimp som overspundne, do. med Fluor, kunstige Fiske-Flaad, Manillasnor samt alle Rekvister til Ovennævnte henhørende anbefales til billige Priser af

Georg Primon,
Østergade 24.

Announce fra 1864. Hvis man undrer sig over hvad gimpe er, så er det en tråd man anvendte som line. At "gimpe" er en form for håndarbejde udført med en u-formet nål. Da det var kvinder som udførte den slags håndarbejde, kommer den knap så flatterende betegnelse – "en gimpe".

E. Luxenius's
velassorterede Lager af
danske, engelske, norske og svenske Fiskeredskaber
i stort Udvalg.

E. LUXENIUS,
St. Strandstræde N:o 8,
KØBENHAVN.

Store Strandstræde Nr. 8.

Vel nok datidens største udvalg i grejer. Engelske fiskeredskaber var nok noget af det bedste, der kunne fremdrives. Englænderne havde en flere hundrede år lang tradition for lystfiskeri. Her er måske værd at bemærke, at det vel nok bedste kendte engelske mærke, Hardy, først blev etableret i 1872.

Som det fremgår, så var lystfiskeren slet ikke så ringe udstyret med forskellige kunstagn. Ofte brugte man ikke stang, men trak bare linen efter båden, når man "blinkede".

skyder op, og de første former for sport med tilhørende foreninger og klubber i Danmark bliver stiftet. Det er i denne periode, vi ser de første større udbud af fiskegrej i byens isenkræmmerbutikker, men også nogle tobakshandlere solgte lidt fiskegrej. Nok meget naturligt, da store cigarer, skrå- og pipetobak henvendte sig til mænd. Fiskeri, cigarer, skrå, snus og røgtobak var ikke noget kvinder beskæftigede sig med. I hvert fald ikke "virkelige damer", som Rudolf Schwann ville have sagt.

Annoncer i aviserne var datidens eneste form for kommunikation mellem mennesker, og her dukker de første annoncer op med et specifikt udbud af fiskegrej. I København lå mange isenkræmmerne enten på selve Strøget eller meget tæt på. Strøget var datidens hovedfærdselsåre i København. Den lige direkte forbindelse fra Kongens Nytorv til Vesterport, den nuværende Rådhusplads. Helt naturligt var meget af byens handel samlet her.

Fælles for de forretninger, jeg nævner her, er at de ikke eksisterer mere, men via deres annoncer kan vi få et indblik i, hvad de havde til salg for de ”fiskehungrende”. Begynder vi omkring Kongens Nytorv, finder vi en isenkræmmer og skibsprovianteringshandler i St. Strandstræde, Ludvig Edvard Luxenius. Han var født i København, og var nok den der var mest eksponeret i fiskegrej. Med flotte illustrative annoncer reklamerede han med sit store udvalg. Blandt andet med grejer fra svenske Leidesdroffs Fiskeredskabsfabrik. Fabrikken

Lageret
af
danske, engelske, norske &
svenske Fiskeredskaber,
til Saltvands- og Ferskvands-
Fiskeri,
i stort Udvalg
ambrosier af
E. Luxenius,
St. Strandstræde Nr. 8.
Lithograferede Priskonuranter udløvere.
**Levende Smaafisk til Gjedde-
fiskeri kunne erholdes.**

Agnfisk var også noget der blev handlet med. Transport af småfisk var dog et problem, hvis man skulle et stykke vej. Der skulle skiftes vand nogle gange, men hvis turen blot gik til Peblinge eller Sortedamsøen var problemet ikke stort.

Læg mærke til tegningen. Begge ”Herrer” i båden ryger. Tobak og lystfiskeri havde en tæt sammenhæng. En god pipe eller cigar i ventetiden mellem huggene.



Lager en gross & en detail af
Rekvisitter til Lystfiskeri. Illustrerede Priskonuranter udløvere.
Salongeværer, Salongpistoler, 2
Revolvere og tilhørende Pa-
troner.
Revolverportemonner med 3
Skud etc.
Harald Børgesen,
(s. 256) Frederiksberggade 20. Kbhvn.

blev etableret i 1861 i Göteborg, men flyttede få år senere til Stockholm. Hos Luxenius kunne man også købe småfisk til ”Gjeddefiskeri”, ligesom det var muligt at løse fisketegn til både Peblingesøen og Sortedamsøen.

Om det var et for stort lager af fiskegrej og manglede salg af samme, der var skyld i, han gik fallit i 1873 skal være usagt, men resultatet var, at han i 1875, som mange andre i den periode andre, rejste til USA for prøve lykken i den ”nye” verden. Om det lykkedes, står hen i det uvisse, for han døde forholdsvis ung i staten Connecticut allerede i 1882.

Lidt nede ad Strøget, i Østergade, lå isenkræmmer Georg Primon, der også handlede med fiskegrej. I en af sine få annoncer fra 1864 reklamerer han med, at han faktisk har alt til lystfiskeri. Leddelte fiskestænger, fluer, snører samt rekvisitter til samme. Naturligvis til ”billige” priser. I den retning adskiller de sig ikke fra vor tids grejpushere, når det gælder om at lokke husarerne ind. Længere nede mod Rådhuspladsen, på Højbro Plads, lå isenkræmmer Hendrik Jacobsen, der også var leveringsdygtig i fiskeredskaber, som fiskegrejer også blev omtalt.

Harald Børgesen på Strøget

Den nok bedst kendte grejhandler sidst i 1800-tallet var Harald Børgesen. Hans forretning lå på Frederiksberggade 20 på hjørnet af Kattesundet. Harald Børgesen overtog som 30-årig forretningen fra den tidligere ejer Peter Lund i december 1871, efter han i en årrække havde været ansat hos Lund. En del af sin læretid havde han dog haft hos Hendrik Jacobsen, så han var kendt i branchen. I 1886 var Harald Børgesen også med til at stifte Lystfiskeriforeningen. Hans navn fremgår af medlemslisten pr. 01.07.1886, hvor de første 31 medlemmer er oplyst. H. Børgesen står med nr. 1, men det skyldes udelukkende, at der ikke var nogen medlemmer, hvis efternavn startede med A. Det er ikke mange oplysninger, der findes om Harald Børgesen som LF'er. Dog fremgår det af en artikel i Lystfiskeri-Tidende fra 1890 om ”Engelsk Sportsfiskeri efter Gjedder”, at ”opmærksomheden henledes på ”at alle de nærværende og tidligere Afhandlinger omhandlende og beskrevne Fiskeapparater forefindes i rigt Udvalg i Harald Børgesens Udsalg”. Harald Børgesens tid som medlem

i LF var kort, for i august/september 1894 udmelder han sig af LF.

Harald Børgesen havde allerede i 1891 ændret forretningskonceptet til udelukkende at handle med sportsartikler, så der kun blev satset på disse varer. Fiskeri- og jagtudstyr indgik selvfølgelig i sortimentet, men også rekvisitter til cricket, fodbold, tennis, fægtning og svømning var en del af varesortimentet. Selv rekvisitter til insektsamlere var han leveringsdygtig i. Annoncerne fortæller også om de uregelmæssige leverancer, der var på den tid. Ofte sås annoncer om, at nu havde man modtaget et parti engelske fodboldstøvler eller boksehandsker. Om vinteren var skøjter selvfølgelig også en vare, som solgte. Vintrene var kolde, og på de københavnske søer var der god mulighed for at løbe på skøjter. Københavns Skøjteløber Forening havde for eksempel flere tusinde medlemmer, så der om vinteren har været trængsel på Peblingesøen. Søpavillonen fra 1894 er netop bygget til foreningen.



Logo fra 1891, hvor det blev en "ren" sportsforretning. Pistolen og pilken signalerer, hvad forretningen handler med.

For Harald Børgesen sluttede livet i forretningsverdenen og salg af fiskegrejer d. 1. januar 1910, hvor han overdrog forretningen til sin svigersøn Olaf Jacob Barfoed. Forretningen var imidlertid blevet identisk med Harald Børgesen, så den beholdt navnet. For Harald Børgesen betød det tid til et otium. Han betragtede sig dog ikke som "sportshandler". I en gammel folketælling kan man se, han angiver sig selv som "forhenværende isenkræmmer". Han var ikke sportshandler, men isenkræmmer, hvilket var en uddannelse med et flere hundrede år gammelt københavnsk laug i ryggen. Harald Børgesen døde i 1921.



velkommen i F.I.B.'s FISKERIAFDELING

Indretningen af fiskeafdelingen i F.I.B. på Amager Torv i midten af 1950'erne.

F.I.B.

I 1928 overtog F.I.B. på Amager Torv (Foreningen til Indkøb af Boldspilsrekvisitter) firmaet Harald Børgesen, og i 1929 var det endelig slut, da firmaet og navnet Harald Børgesen blev opløst og slettet i Handelsregisteret. Navnet Harald Børgesen blev dog fortsat anvendt for at signalere firmaets gamle solide tilhørsforhold. Mange grejsamlere vil huske, at F.I.B. i 1944 købte rettighederne til Carlo Rasmussens berømte wobler og lancerede den som årets gaveidé. Det var dog en dyr sag af få fingre i, da prisen var på 14,50 kroner. En anden



F.I.B.'s katalog fra 1955 med jagt og fiskeri. En lille sag 68 sider. Mål 15 x 11 cm.

Udsalg 

Vi flytter fra vor butik på Amagertorv

Alle vore fiskegrejer realiseres derfor
til stærkt nedsatte priser

Benyt denne enestående lejlighed

Udsalget slutter 31. marts



AMAGERTORV 11 . KBH. K
C. 689 - C. 14758

*Sidste udkald inden F.I.B./Harald Børgesen lukker.
Næsten 90 års handel med grej er forbi.*

LF'er, Bruno Jensen, der både var en kendt fiskeskribent og aktiv indenfor kastesporten, var i en periode leder af afdelingen for fiskegrej hos F.I.B.

I 1950'erne blev F.I.B. mest kendt for små årlige kataloger med udvalget i deres afdeling for fiskegrej. Men tiderne var under forandring, og der var kommet flere forretninger i markedet siden slutningen af 1800'tallet. I april 1959 sluttede det, da forretningen blev en del af Stadion Sport på Østerbrogade 79.

Ludvig Svendsen var ikke ene


Ludvig Svendsen i Jagt- og Fiskerimagasinet i Studiestræde 48 kan vi afslutningsvis ikke komme udenom. Han var nemlig ikke isenkræmmer, men grosserer med sans for gode forretninger og med lidenskabelig kærlighed til jagt og fiskeri. Nok den første, der gjorde sin

hobby til sit levebrød. Inden Ludvig Svendsen åbnede Jagt- og Fiskerimagasinet i 1921, havde han handlet med alt. Hans forretningsadresse var før Jagt- og Fiskerimagasinet også Studiestræde 48. I en avisannonce fra 1918 sælger han blandt andet "Prima Vogsmørelse" i fustager på 75 kg, men også andre varer havde hans interesse, blot det kunne sælges. Under 1. verdenskrig lagde han det økonomiske fundament til at gøre sin hobby til sit levebrød, men det er en helt anden og længere historie. Hidtil har opfattelsen været, at Ludvig Svendsen oprettede Jagt- og Fiskerimagasinet alene, men det er ikke korrekt. I Handelsregisteret fra august 1921 står, at

1888. 18. 4102
J. TERNÉ 1884-1888
4. 18. 1818A. 6.233A
18. 18. 1888
18. 18. 1888

LYSTFISKERI-TIDENDE

Nr. 816 NOVEMBER 1917 89. årgang



JAGT- og FISKERIMAGASINET JAGT-FISKERI

Særskent til fangst af agnfisk. Sammenfoldeligt med paraplystativ, net 100 x 100 cm med 6 mm masker af søsøt tørt lysgarn nylongarn kr. 140,00

Åbningskroge, brunviede ankalkroge i ståldys-facem med kort od og snagt lukket til siden. Nr. 4, 6 eller 8, pr. 25 stk. kr. 3,50

Meteor line i søgten lys farve med mat overflade, der ikke glimler i solskin.
0,25 mm pr. 100 m kr. 3,50
0,30 mm pr. 100 m kr. 4,00
0,35 mm pr. 100 m kr. 4,50
0,25 mm økonomispole, 500 m kr. 12,00
0,30 mm økonomispole, 500 m kr. 14,00

Færdigmonteret makrelrepenet på stor svensk drøjelig træviede med 30 m tværdet, lysgarn nylonline, stort sølsalt, søvel, 2 m øjenslufang, hæng og norsk makrelstink kr. 18,00

Norsk makrelstink, 4½ cm; femklødet med ankalkrog, 2 stk. i pose kr. 4,75

Jagt- og Fiskerimagasinet

AXEL LUDVIG SVENDSEN
STUDIESTRÆDE 48 · TELEFON (BT) *11 26 48 · 1354 KØBENHAVN V

I flere år havde Jagt- og Fiskerimagasinet en fast annonce på forsiden af Tidende. Efter Ludvig Svendsens død i 1959 overtog sønnen Axel forretningen og kørte den frem til 1980, hvor den blev solgt ud af familien og flyttede fra den legendariske adresse Studiestræde 48 til Vester Voldgade 10.

indehaverne er Herman Nielsen og Ludvig Svendsen. Samarbejdet ophæves dog i oktober 1938 og Ludvig Svendsen bliver enejer. I den forbindelse bliver den legenderiske bogholder Frøken Lilly Bugge tildelt prokura. "Den anden", Herman Nielsen, hed Peter Herman Nielsen, men blev altid omtalt som Herman Nielsen. Det er desværre ikke meget, der findes om ham. Om han deltog i den daglige drift eller blot havde investeret i butikken, vides ikke, men det var altid Ludvig Svendsen der udad til tegnede forretningen. Ludvig Svendsen, der først blev medlem af LF i 1940, er forfatter til

en hel del bøger om jagt og fiskeri. I hans bedst sælgende bog, Lystfiskeribogen fra 1943, der kom i flere udgaver, kan man se, at rigtig mange LF-medlemmer har ydet et bidrag til flere kapitler. Lystfiskeri-Tidende havde også glæde af Ludvig Svendsens skrivelser. Særligt i 1940'erne var han ivrig med pennen, og det var også i samme periode, de fleste af hans bøger blev til. Kendetegnende for Ludvig Svendsen var en utrættelig virkelyst indenfor både jagt og lystfiskeri. Noget han bevarede helt frem til sin død i 1959.

LF-arkæologen

LF præmiefisk pr. 7. september 2021

Aborrer:



Dato:	Fanger:	Vægt:	Fiskevand:	Redskab/metode:
01.05.	Kristoffer Dalhoff	1,700	Søndersø	Agn
22.03.	Per Lien Pedersen	1,300	Bagsværd Sø	Wobler

Gedder:



Dato:	Fanger:	Vægt:	Fiskevand:	Redskab/metode:
09.03.	Niels Godsk Jørgensen	12,900	Bagsværd Sø	Wobler
31.03.	Claus Søgaard	11,000	Gyrstinge Sø	Wobler
03.05.	Bo Guldager	10,500	Esrum Sø	Agn
31.03.	Cato Jørgensen	10,200	Furesøen	Agn
08.05.	Thyge Bjerregaard Pedersen	10,000	Søndersø	Agn
28.01.	Tobias Grønbek	9,250	Lyngby Sø	Agn
09.01.	Michael Lund Petersen	8,700	Furesøen	Jig
01.05.	Anders Vernersen	7,750	Søndersø	Agn

Sandarter:



Dato:	Fanger:	Vægt:	Fiskevand:	Redskab/metode:
18.03.	Brian Jensen	7,300	Tissø	Agn
02.06.	Dan Ekman	5,900	Tissø	Agn
09.03.	Niels Godsk Jørgensen	5,800	Bagsværd Sø	Wobler
14.03.	Jan Kristoffersen	5,500	Bagsværd Sø	Wobler
14.01.	Mikkel Weischelfeldt	5,100	Bagsværd Sø	Agn
11.06.	Niels Lunn	5,010	Tissø	Løs Line

Medlemsrettigheder og pligter

LF's store aktiv er vores mange faciliteter. Noget vi selvfølgelig skal værne om.

Et medlemskab i LF giver uanede muligheder, men der medfølger samtidig forpligtelser til at overholde gældende regler og bestemmelser.

Bestyrelsen ser derfor med stor alvor på en episode fra Bagsværd Sø, hvor to medlemmer i maj måned både overnattede og fiskede fra Gåseholm i Bagsværd Sø. En klar overtrædelse af flere regler for god opførsel og færdsel på søen.

Medlemmerne har efterfølgende beklaget hændelsen, og lovet at de fremover vil overholde gældende regler.

Uanset beklagelsen, kaster episoden et dårlig lys over LF. Potentielt kan det få konsekvenser. Enten i form af begrænsede, eller i værste fald bortfald af fiskerettigheder.

En enig bestyrelse har derfor valgt at suspendere begge medlemmer i en periode på tre måneder.

Bestyrelsen vil fremover i højere grad anvende suspension af medlemsretten ved overtrædelser af foreningens reglement og bestemmelserne ved fiskevandene.

Episoden giver stof til eftertanke, og er endnu en påmindelse om, hvor vigtigt det er, at vi som medlemmer af LF udviser godt kammeratskab og passer på vores gamle forening. Husk! – vi er gæster på lige fod med andre brugere af søerne.

Sæt dig derfor ind i reglerne ved at læse vores reglement og sæt dig ind i reglerne for de enkelte søer. Det gælder også ved booking af både, indskrivning i rapportbøgerne og sikkerhed på søen. Sidst, men ikke mindst: Pas god på vores materiel. Vi er alle med til at betale.

Bestyrelsen



Foto: Kaj Nielsen 16.06.2017

Fangststatistik

Juli 2021

Ferskvand

Station	Både			Gedde			Aborre			Ål			Sandart			Karpe			Suder		
	Kvitt.	Stk.	Kg	Uds.	Stk.	Kg	Stk.	Kg	Stk.	Kg	Stk.	Kg	Uds.	Stk.	Kg	Uds.	Stk.	Kg	Uds.		
Arresø	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	
Bagsværd Sø	9	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Bavelse Sø																					
Buresø	24	5	10	9	6	?	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Esrum Sø	48	2	7,5	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Farum Sø	8	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Furesøen Frederiksdal	59	0	0	51	21	6,3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Furesøen Holte	70	0	0	68	4	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	
Gentofte Sø	17	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Gyrstinge Sø	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Haraldsted Sø	19	0	0	15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Lyngby Sø	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Sjælsø	14	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Søllerød Sø	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Søndersø	23	2	5	22	4	?	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Tissø	36	2	5	67	46	23,7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Tystrup Sø Flodevig																					
Tystrup Sø Vinstrup	8	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	
I alt	360	11	27,5	255	81	31	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	

Brak og saltvand

Station	Både		Gedde	Aborre	Ørred	Torsk	Sej/Lubbe	Sild	Hornfisk	Fladfisk	Makrel
	Kvitt.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	Stk.	
Præstø Fjord	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rungsted Havn											
I alt	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Bavelse Sø: Rapportbog ikke modtaget.

Buresø: Da en del fiskere her ikke har opgivet vægt på deres hjemtagne gedder, har jeg, for ikke at spolere statistikken, sat vægten af de hjemtagne til 2 kg stykket. Aborrerne er ej heller vejete. I øvrigt er der genudsat godt 150 aborrer.

Esrum Sø: Moderate fangster. Største registrerede gedde var på 5,8 kg. U. Aborrefiskerne er så småt begyndt at røre på sig. Dog er det vist kun moderate fisk der er udsat på nær en 1 kg fisk. 150 stk. i alt.

Og så må jeg takke initiativtageren til den aktuelle rapportbogs substitut. Dejligt at få de manglende rapportbogs sider på anden vis.

Furesø Frederiksdal: En meget sørgmodig kommentar: *Det sædvanlige 0.* Jeg kunne næsten læse sukke. Ellers gode spiseaborrer på 0,3 kg i snit. Små 350 aborrer har været oppe og vende i bådene.

Furesø Holte: 250 aborrer op til 0,5 kg er udsat.

Gentofte Sø: Man mister ikke en fisk. Det hedder "long distance release".

Søndersø: En del aborrer (150) er genudsat.

Tissø: Nogle lystfiskere har fået helt exorbitante fangster. Ved at spørge ind til dem, viser det sig, at der er nogle medlemmer, som synes det er morsomt at skrive fangster ind, der ikke har fundet sted. Undlad venligst dette fremover. Ellers har de fangne aborrer en gennemsnitsvægt på 0,5 kg.

Tystrup Sø Flodevig: Rapportbog ikke modtaget.

Rapportbogstyderen



Fisk&Fri

SE NYHEDER, ARTIKLER OG VIDEOER
GRATIS PÅ

fiskogfri.dk

Forsiden



"Pretty in pink". Solnedgang ved Bagsværd Sø. Billedet er syvende kandidat til årets forsidebillede. Fotografen afsløres i Januar / Februar nummeret 2022.

Sæt **X** i kalenderen

Arrangementer i vinterhalvåret på Lindegården

4. november 2021

Vores traditionsrige årlige andespil

30. marts 2022

Den årlige ordinære generalforsamling



Facebook

Lystfiskeriforeningen anno 1886

HUSK at melde jer ind i vores Facebookgruppe, så I ikke går glip af aktiviteter, konkurrencer mm. i foreningen.

Seniorgruppen:

Ole Hjordemaal,
Farum Hovedgade 43 B,
3520 Farum.
Telf.: 4043 4395

Læs om seniorerne på www.lystfiskeriforeningen.dk



LYSTFISKERIFORENINGEN

Stiftet i 1886

Formand:

Anders Verner
Kighusvænget 4, 3400 Hillerød
Tlf. 40 73 01 57
formand@lystfiskeriforeningen.dk

Næstformand:

Bo Guldager
Jyllingeparken 80, 4040 Jyllinge
Tlf. 51 18 65 45
naestformand@lystfiskeriforeningen.dk

Kasserer:

Bo Guldager
Jyllingeparken 80, 4040 Jyllinge
Tlf. 51 18 65 45
kasserer@lystfiskeriforeningen.dk

Sekretær:

Kristoffer Dalhoff
P. G. Ramms Allé 13, 4 tv., 2000 F.
Tlf. 40 81 35 71
sekretaer@lystfiskeriforeningen.dk

Overinspektør:

Steen Lyngsø
Kærgården 15, 3, th., 2620 Albertslund
Tlf. 22 54 81 85
overinspektoer@lystfiskeriforeningen.dk

Redaktør:

Signe Boes
Åsen 10, 2880 Bagsværd
Tlf. 21 82 33 44
lf-tidende@lystfiskeriforeningen.dk

Anmeldelse af præmiefisk:

Per Ekstrøm
medaljefisk@lystfiskeriforeningen.dk

*Hjemmesideansvarlig og
nyhedswebmaster:*

Per Ekstrøm
hjemmeside@lystfiskeriforeningen.dk

Miljøudvalg:

Torben Carmes
Tlf. 61 70 90 50
miljoe@lystfiskeriforeningen.dk

Bådprotokol:

Hvidovre Sport
Mandag til fredag 9 - 17
Lørdag 9 - 14
Tlf. 36 75 13 15

Hjemmeside og web-booking:

www.lystfiskeriforeningen.dk

Kommunikationsudvalg:

lf-tidende@lystfiskeriforeningen.dk

Grafisk tilrettelæggelse:

Falk og musen
Tlf. 24 45 37 27

Trykkeri:

PE offset



Lystfiskeri-Tidende
udgives af
Lystfiskeriforeningen.

Redaktion: Bestyrelsen • ISSN 0904-5414

Returadresse:

Lystfiskeriforeningen v. Signe Boes,
Åsen 10, 2880 Bagsværd